
Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 18.868, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Nomeia  Luciane  Bidinoto  Silva,  a  contar
desta  data, para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Secretária  Municipal  de
Desenvolvimento Social.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Luciane Bidinoto Silva, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, nível hierárquico
CC-1.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.870, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Exonera  Íbaro  dos  Santos  Rodrigues,  a
contar desta data,  do cargo de Secretário
da  Secretaria  Municipal  de  Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art.  1º.  Fica  exonerado,  a  contar  desta  data,  o  senhor  Íbaro  dos  Santos
Rodrigues, do  cargo  em  comissão  de  Secretário  da  Secretaria  Municipal  de  Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer  – CC-1.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito de São Borja.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.872, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Exonera Marilene Alves da Cruz, a contar
desta  data,  do  cargo  de  Diretora  do
Departamento  de  Segurança  Alimentar  e
Nutricional,  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada, a contar  desta data, a senhora Marilene Alves da
Cruz, do  cargo em comissão de  Diretora  do Departamento  de Segurança Alimentar  e
Nutricional  – CC-2, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito de São Borja.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.873, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Nomeia  Marilene Alves da Cruz,  a  contar
desta, para exercer o cargo em comissão
de  Assessora  Especial  da  Central  de
Projetos,  na  Secretaria  Municipal  de
Planejamento, Orçamento e Projetos.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Marilene Alves da Cruz, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Assessora Especial da Central de Projetos, nível hierárquico CC-2,
na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.874, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Nomeia  Sandra  Helena  Maciel  Marques
Faguaga,  a  contar  desta, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Diretora  do
Departamento  de  Segurança  Alimentar  e
Nutricional,  na  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Sandra Helena Maciel Marques Faguaga, a contar desta data,
para exercer o cargo em comissão de Diretora do Departamento de Segurança Alimentar e
Nutricional, nível hierárquico CC-2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.875, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Exonera  Onésio  Rogério  Burtet,  a  contar
desta  data,  do  cargo  de  Diretor
Administrativo,  da  Secretaria  Municipal  da
Saúde.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado, a contar desta data, o senhor Onésio Rogério Burtet,
do  cargo  em comissão de  Diretor  Administrativo  –  CC-2,  da  Secretaria  Municipal  da
Saúde.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito de São Borja.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.876, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Exonera  Anízio  Ortiz  Machado,  a  contar
desta data, do cargo de Diretor de Turismo,
Eventos e Lazer, da Secretaria Municipal da
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado, a contar desta data, o senhor Anízio Ortiz Machado,
do cargo em comissão de  Diretor de Turismo, Eventos e Lazer – CC-2, da Secretaria
Municipal da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito de São Borja.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.877, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Nomeia  Anízio  Ortiz  Machado,  a  contar
desta, para exercer o cargo em comissão
de  Diretor  Administrativo,  na  Secretaria
Municipal da Saúde.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia  Anízio Ortiz Machado, a contar desta data, para exercer o
cargo  em  comissão  de  Diretor  Administrativo,  nível  hierárquico  CC-2,  na  Secretaria
Municipal da Saúde.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.878, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Nomeia  Odierli  Matos  Pereira,  a  contar
desta, para exercer o cargo em comissão
de Diretor de Turismo, Eventos e Lazer, na
Secretaria  Municipal  da  Cultura,  Turismo,
Esporte e Lazer.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia  Odierli  Matos Pereira, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Turismo, Eventos e Lazer, nível hierárquico CC-2, na
Secretaria Municipal da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.879, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Exonera  José  Antero  Rodrigues  Viana,  a
contar desta data,  do cargo de Diretor do
Departamento  de  Serviços  Urbanos,  da
Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,
Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado, a contar desta data, o senhor José Antero Rodrigues
Viana, do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Serviços Urbanos – CC-2, da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito de São Borja.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.880, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Nomeia  Cesar  Finamor  Mendes,  a  contar
desta, para exercer o cargo em comissão
de  Diretor  do  Departamento  de  Serviços
Urbanos,  na  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura,  Serviços  Urbanos,
Segurança e Trânsito.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Cesar Finamor Mendes, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Serviços Urbanos, nível hierárquico
CC-2, na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.881, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Exonera Katia Cilene Nene Aguilar, a contar
desta  data,  do  cargo  de  Diretora  de
Desenvolvimento  Econômico  e  Relações
Institucionais, do Gabinete do Prefeito.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada, a contar  desta data, a senhora Katia Cilene Nene
Aguilar, do cargo em comissão de Diretora de Desenvolvimento Econômico e Relações
Institucionais – CC-2, do Gabinete do Prefeito.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito de São Borja.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.882, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Nomeia Katia Cilene Nene Aguilar, a contar
desta, para exercer o cargo em comissão
de Assessora Especial Administrativo e de
Relações  Comunitárias,  no  Gabinete  do
Prefeito.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Katia Cilene Nene Aguilar, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Assessora Especial  Administrativo e de Relações Comunitárias,
nível hierárquico CC-2, no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.883, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Nomeia  Ibaro  dos  Santos  Rodrigues,  a
contar  desta, para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Diretor  de  Desenvolvimento
Econômico  e  Relações  Institucionais,  no
Gabinete do Prefeito.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Ibaro dos Santos Rodrigues, a contar desta data, para exercer
o cargo em comissão de Diretor de Desenvolvimento Econômico e Relações Institucionais,
nível hierárquico CC-2, no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.884, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Nomeia  José  Antero  Rodrigues  Viana,  a
contar  desta, para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Diretor  do  Departamento  de
Obras,  na  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura,  Serviços  Urbanos,
Segurança e Trânsito.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art.  1º.  Nomeia  José  Antero  Rodrigues  Viana,  a  contar  desta  data, para
exercer o cargo em comissão de Diretor do Departamento de Obras, nível hierárquico CC-
2, na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.886, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Exonera Luciani de Paula Fortes, a contar
desta  data,  do  cargo  de  Diretora  do
Departamento  da  Assistência  Social,  da
Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento
Social.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art.  1º.  Fica  exonerada,  a  contar  desta  data,  a  senhora Luciani  de  Paula
Fortes, do cargo em comissão de Diretora do Departamento da Assistência Social – CC-2,
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito de São Borja.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.887, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Exonera Sandra Regina Souto de Faria, a
contar desta data, do cargo de Diretora do
Departamento  de  Tecnologia  da
Informação,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada, a contar desta data, a senhora Sandra Regina Souto
de  Faria, do  cargo  em  comissão  de  Diretora  do  Departamento  de  Tecnologia  da
Informação – CC-2, da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito de São Borja.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.888, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Exonera  Cintia  Selene  Leiria  Floriano,  a
contar desta data, do cargo de Diretora de
Departamento  de  Direitos  Humanos,  da
Secretaria  Municipal  de   Desenvolvimento
Social.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada, a contar  desta data, a senhora Cintia Selene Leiria
Floriano, do cargo em comissão de Diretora de Departamento de Direitos Humanos – CC-
2, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito de São Borja.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.889, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Nomeia Luciani  de Paula Fortes,  a contar
desta, para exercer o cargo em comissão
de  Diretora  de  Departamento  de  Direitos
Humanos,  na  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Luciani de Paula Fortes, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Diretora de Departamento de Direitos Humanos, nível hierárquico
CC-2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

DECRETO Nº 18.890, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Nomeia Sandra Regina Souto de Faria,  a
contar  desta, para  exercer  o  cargo  em
comissão de Diretora do Departamento da
Assistência Social, na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art.  1º.  Nomeia  Sandra Regina Souto de Faria,  a contar  desta data, para
exercer o cargo em comissão de Diretora do Departamento da Assistência Social, nível
hierárquico CC-2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 18.892, DE 17 DE MARÇO DE 2021

Altera dispositivos do Decreto Municipal
nº  18.867,  de  16  de  março  de  2021,
que  dispõe  sobre  a  prorrogação  do

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

prazo de pagamento da 1ª parcela do
Imposto Territorial Urbano – IPTU e do
Imposto sobre Serviço – ISS Fixo e dá
outras providências..

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 50, inciso
XXIX, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica Municipal,

 DECRETA: 

 Art. 1º. Fica alterada a ementa do Decreto Municipal nº 18.867, de 16 de março
de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“……………………………………………………………………………………………
…..

Dispõe  sobre  a  prorrogação  do  prazo  de
pagamento da 1ª parcela do Imposto Territorial
Urbano – IPTU, da Taxa de Coleta e Destinação
de Resíduos Sólidos Urbanos – TCDRSU  e do
Imposto sobre Serviço – ISS Fixo, e dá outras
providências.

…………………………………………………………………………………………………
….”

Art. 2º. Fica incluído o inciso III e alterado o inciso II, do artigo 1º, do Decreto
Municipal nº 18.867, de 16 de março de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.  1º.  ………..
……………………………………………………………………………..
I  –

………………………………………………………………………………………………… 
II – da Taxa de Coleta e Destinação de Resíduos Sólidos Urbanos – TCDRSU: até o
dia 30 de dezembro de 2021; e
III – do Imposto sobre Serviço – ISS Fixo: até o dia 10 de setembro de 2021.
………………………………………………………………………………………………
..”

Art. 3º. Altera o parágrafo único, do artigo 1º, do Decreto Municipal nº 18.867, de
16 de março de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“……………………………………………………………………………………………
…..
Parágrafo único.  A prorrogação da data de pagamento da 1ª parcela do IPTU e
TCDRSU, não implica em prejuízo da quitação do tributo em cota única, até o dia 19
de março de 2021, para os contribuintes que optarem por essa modalidade (para o
gozo do benefício de desconto, na forma prevista no artigo 2º, do Decreto Municipal
nº 18.789, de 13 de janeiro de 2021); e do ISS Fixo, até 31 de março do mesmo ano.
…………………………………………………………………………………………………



Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 853
São Borja, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

________________

….”

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor a partir da data da publicação.

São Borja, 17 de março de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito de São Borja.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de 

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 

17/03/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/

